
日本幼児体育学会第１９回大会のご案内 

  

日本幼児体育学会第１９回大会は、２０２３年９月１日(金)・２日(土)・３日(日)に開催する予定となりま

した。 

今回の学会大会は、西南学院大学（九州：福岡県福岡市）を拠点として、国際会議とシンポジウムをこれま

で参画設立してきました国内外のいくつかの学会とコラボレーションし、開催運営する運びとなりました。子

どもの元氣と咲顔を取り戻すことがコンセプトです。 

 

”子どもの元氣は地球の力 子どもの咲顔は未来のバロメーター” 

 

つきましては、会員の皆様方から、ご協力を賜ると同時に、研究成果のご発表や話題提供を楽しみにしてお

ります。本大会では、より多くの幼児体育研究者および幼児体育指導者、保育・教育関係者の方々にご参加い

ただき、より有益な教育・研究の情報交換と親睦の場の提供を心がけたいと考えております。 

是非とも、お誘い合わせのうえ、ご参加くださいますよう、心よりお願い申し上げます。皆様のご発表とご

参加を、大会実行委員一同、心よりお待ちしております。               

    ２０２３年６月吉日 

日本幼児体育学会第１９回大会 

大会長 米谷 光弘 

   事務局 原田 健次 

       石井 浩子 

 

記 

 

 

日本幼児体育学会第１９回大会のご案内 

Ⅰ．大会テーマ ： 子どもの元氣は地球の力 子どもの咲顔は未来のバロメーター 

 

Ⅱ．開催日程：２０２３年９月１日(金)・２日(土)・３日(日)                

 

【主なプログラム】 

特別講演   

基調講演                 

シンポジウム 

ワークショップ 

  研究発表Ⅰ(９/１午後)・Ⅱ(９/２午前)・Ⅲ(９/２午後)・Ⅳ(９/３午前) 口頭発表 

 

Ⅲ．会  場  

学会大会 ：西南学院大学 〒814－8511 福岡市早良区西新6-2-92 

 

Ⅳ．大会参加申込について 

１） 大会参加費（いずれも、大会抄録集１冊の代金を含みます） 

予  約  ：会員・一般 5,000 円，大学院生・学生 3,000 円 

当日参加費：会員・一般 6,000 円，大学院生・学生 4,000 円 
 

２）懇親会について 

   懇親会を予定しております。幼児体育にご関心のある皆様と情報交換ならびに親睦を深めたいと思い

ますので、是非、ご参加ください。日程・場所が決まり次第お知らせいたします。 
 

 会費 ：事前申込 一人 6,000円、当日参加 一人 6,500 円 



 

２）申し込み方法および期日 

※メール h_ishii@notredame.ac.jp （大会事務局）で『日本幼児体育学会第１９回大会申込書』の必

要事項をご記入のうえ、お申し込み下さい。 

 

※要項・申込書は､学会ＨＰにも掲載しますので、ご利用ください。 

⑴ 研究発表者の参加申し込みは、２０２３年７月２８日（金）までとします。 

⑵ 参加予約のみの申し込みは、２０２３年８月４日（金）までとします。 

 

Ⅴ．研究発表(個人または共同研究) 

１）発表要領 

(1)口頭発表 発表時間：１題につき１４分（発表時間１０分、質疑応答時間４分の予定） 

    ※演題数により、時間を変更することもあります。ご了承ください。 

(2)実技発表（場所は体育館で予定しています） 

※発表時間：１題につき20 分（発表、質疑応答、入れ替えを含む） 

２）発表者の条件（共同研究の連名者も共通） 

⑴ ２０２３年度学会年会費（本学会は１月～１２月までですので､ご注意ください）､および、第１９回 

大会参加費を７月２８日（金）までに納入していること。 

  ※一度納入された大会参加費の返金はできませんので、ご了承ください。 

⑵ 共同研究（連名）者は、原則として発表に参加できる方とします。 

 

３）発表抄録原稿について（口頭発表の抄録原稿書式例） 

①タイトル（第１行目～２行目）、発表者氏名および所属（第３行目～４行目）、本文（第６行目から）の

順に、２段組で作成してください。 

②用紙サイズはＡ４版を使用し、２枚以内で作成してください。 

③余白は、上20mm、下20mm、左20mm、右20mmに設定し、図表、写真は、鮮明なものを使用してください。 

カラー写真であっても、印刷のでき上がりは白黒になります。 

・講演やシンポジウムの発表要旨の形式も同じです。ページ数はお任せしますが、抄録編集の都合により、

ご相談させていただくことがあります。ご了承ください。 

・原稿締め切りは、２０２３年７月２８日（金）必着とし、メールアドレス k-harada@mochiko.info 

(抄録担当：原田)まで、ＰＤＦデータにて、件名に氏名と所属を入れて、送信して下さい。修正等は致

しかねますのでご了承ください。 

大会事務局・参加申込のアドレスとは異なりますので、ご注意下さい。 

・締め切りを過ぎたものは、受付いたしませんので、期日厳守でお願い致します。 

 

４）大会事務局 

京都ノートルダム女子大学 石井浩子研究室 〒606－0847 京都市左京区下鴨南野々神町１番地 

TEL：075‐706‐1702（研究室直通)  E-mail：h_ishii@notredame.ac.jp 

 

Ⅵ．必要経費納入について 

１）振込み先  銀行名：日新信用金庫(1689)  支店名  玉津支店（011） 

（普）口座番号：０７３４０７１ 加入者名：日本幼児体育学会 学会大会 

 ※学会年会費とは別口座ですので、ご注意下さい。 

 

２）振り込み期日 

  研究発表者・共同研究者 ２０２３年７月２８日（金） 

         参加のみ ２０２３年８月 ４日（金） 

※事務処理のため、できるだけ、８月４日（金）までのお振り込みにご協力下さい。 

mailto:h_ishii@notredame.ac.jp
mailto:k-harada@mochiko.info
mailto:h_ishii@notredame.ac.jp

